
Raporti	I	cilësisë	së	ajrit	sipas	komunës	së	Prishtinës	

Dhjetor	-	2017	

Në	këtë	raport	pasqyrohet	gjendja	e	cilësisë	së	ajrit	për	komunën	e	Prishtinës.Këto	matje	janë	të	
realizuara	nga	gjashtë	 (6)	 stacione	 të	 cilat	 janë	 të	vendosura	në	pjesë	 të	ndryshme	 të	qytetit	 (Raporti	
rreth	 vendosjes	 së	 paisjeve	 matëse	 për	 ndotjen	 e	 ajrit).Llogaritjet	 e	 vlerave	 janë	 si	 rezultat	 I	
matjeveditore	të	cilat	kryhen	dhe	interpretohen	në	mënyre	digjitale	nga	senzorët.	

Interpretimi	 I	 të	 dhënave	 bëhet	 tri	 here	 në	 ditë	 në	 sistemin	 online	 (	 http://air.fara.io),	 ku	 si	
rrjedhoje	nxjeret	një	mesatare	ditore	e	cila	përfshinë	matjet	e	mëngjesit,	mesditës	dhe	mbrëmjes.		

Në	tabelën	1	janë	të	paraqitura	lokacionet	e	vendosjes	së	stacioneve	matëse	si	dhe	përshkrimi	
mesatarë	 I	 ndotjes	 në	 secilën	 lagje.Të	përfshira	 janë	 edhe	parametrat	matës	me	njësitë	 e	 tyre	 si	 dhe	
vlerat	e	lejuara	nga	Bashkimi	Evropian.	

	
Tabela	1.Mesataret	e	ndotësve	dhe	lokacionet	e	tyre	

ParametratMatës	 NjësiaMatëse	 Bregu	I	
Diellit	 Dodona	 Dardania	 Ulpiane	 Qender	

(sheshi)	
Kodra	e	
Trimave	

Niveli	I	
lejuarsipas	
BE	

Temperatura	 (°C)		 0.11	 0.60	 0.20	 0.30	 0.40	 0.30	 		
Monoksidi	I	Karbonit	 (mg/m3)	 4.13	 4.58	 7.61	 2.59	 3.36	 4.19	 10	
Amoniumi	 (mg/m3)	 1.80	 1.49	 2.65	 2.49	 2.07	 2.27	 14	
Sulfuri	I	Hidrogjenit	 (ug/m3)	 99.92	 155.55	 165.61	 125.84	 154.12	 156.63	 150	
Dioksidi	I	Sulfurit	 (ug/m3)	 109.34	 176.13	 280.19	 230.54	 182.12	 183.17	 350	
Dioksidi	I	Azotit	 (ug/m3)	 98.16	 99.8	 186.87	 143.82	 101.42	 122.87	 200	
Dioksidi	I	Karbonit	 (ppm)	 403.13	 402.16	 403.36	 402.13	 403.12	 402.17	 500	
Radiacioni	 (uSv/h)	 0.10	 0.22	 0.16	 0.24	 0.33	 0.12	 10	
Pluhuri	2.5M/Vit	 (ug/m3)	 41.1	 41.1	 42.0	 41.5	 42.0	 42.7	 25	
Zhurma	 (db)	 72.9	 65.5	 62.45	 71.13	 88.9	 72.09	 85	

1BE	(BashkimiEvropian)	

	


